П Р О Т О К О Л
проведения публичных слушаний

п. Фоминский                                                                         28.02.2023

    Присутствуют –11 человек
    (Список прилагается)
    Председательствующий – Нефедова И.А.,
    глава  МО «Вохтомское»
    Секретарь слушаний – Кузнецова А.А.,
    помощник главы администрации
                                        муниципального образования «Вохтомское»

 Председатель слушаний объявляет вопрос, который выносится на
обсуждение.
   Повестка дня:

1. О выражении согласия населения муниципального образования
«Вохтомское» на преобразование муниципальных образований
«Волошское», «Вохтомское», «Ерцевское», «Климовское», «Коношское»,
«Мирный», «Подюжское», «Тавреньгское»,  входящих в состав Коношского
муниципального района Архангельской области,  путем их объединения в
Коношский муниципальный округ Архангельской области.

      СЛУШАЛИ: О выражении согласия населения муниципального
образования «Вохтомское» на преобразование муниципальных образований
«Волошское», «Вохтомское», «Ерцевское», «Климовское», «Коношское»,
«Мирный», «Подюжское», «Тавреньгское»,  входящих в состав Коношского
муниципального района Архангельской области,  путем их объединения в
Коношский муниципальный округ Архангельской области

         Доложила Нефедова И.А., глава муниципального образования
«Вохтомское».  Главой администрации муниципального образования
«Вохтомское» на рассмотрение муниципальному Совету предложен проект
решения «О выражении согласия населения муниципального образования
«Вохтомское» на преобразование муниципальных образований
«Волошское», «Вохтомское», «Ерцевское», «Климовское», «Коношское»,
«Мирный», «Подюжское», «Тавреньгское»,  входящих в состав Коношского
муниципального района Архангельской области,  путем их объединения в
Коношский муниципальный округ Архангельской области».
         Постановлением администрации  муниципального образования
«Вохтомское» от 27.01.2026 № 3 «О назначении публичных слушаний по
проекту решения «О выражении согласия населения муниципального
образования «Вохтомское» на преобразование муниципальных образований
«Волошское», «Вохтомское», «Ерцевское», «Климовское», «Коношское»,

«Мирный», «Подюжское», «Тавреньгское»,  входящих в состав Коношского
муниципального района Архангельской области,  путем их объединения в
Коношский муниципальный округ Архангельской области» назначены
настоящие публичные слушания, в соответствии со статьями  28,
Федерального  закона  от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих  принципах
организации местного самоуправления  в Российской Федерации» (с
изменениями  и дополнениями),  статьей 38 Устава сельского поселения
«Вохтомское» Коношского муниципального района Архангельской области,
и Положением о порядке  организации и проведения  публичных слушаний в
муниципальном образовании «Вохтомское», от 01.08.2017 № 36 (с
изменениями от 29.05.2020 №175).
          До начала проведения публичных слушаний:
          -  16 февраля 2023 года состоялись встречи с населением жителей
деревень Ивакинская, Нечаевская, Шестовская, поселок Мелентьевский, в
повестке дня стоял вопрос  О выражении согласия населения
муниципального образования «Вохтомское» на преобразование
муниципальных образований «Волошское», «Вохтомское», «Ерцевское»,
«Климовское», «Коношское», «Мирный», «Подюжское», «Тавреньгское»,
входящих в состав Коношского муниципального района Архангельской
области,  путем их объединения в Коношский муниципальный округ
Архангельской области присутствующие жители единогласно  выразили
согласие на объединение в округ (протокол собрания жителей прилагается).
           -  от коллектива МБОУ «Вохтомская ОШ» поступило письменное
обращение о поддержке проекта решения с предложением об его
утверждении.
          Все желающие будут выступать согласно регламенту проведения
публичных слушаний, установленному Положением о порядке проведения
публичных слушаний.

Проинформировала присутствующих о сути обсуждаемого вопроса, его
значимости. Разъяснила, что предусматривается преобразование
муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в
состав Коношского муниципального района Архангельской области и
наделения вновь образованного муниципального образования статусом
муниципального округа с наименованием «Коношский муниципальный
округ Архангельской области»  с административным центром поселок
Коноша.

Отметила, что муниципальный округ является видом муниципальных
образований, возможность создания которого предусмотрена Федеральным
законом от 01.05.2019 №87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», вступившим в силу с 01.05.2019 года.

Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального
района, осуществляется с согласия населения, выраженного
представительными органами соответствующих поселений и

муниципального района, на основе результатов публичных слушаний в
соответствии с установленным федеральным законодательством порядком.

В случае успешного завершения процедуры преобразования вместо
муниципального образования «Коношский муниципальный район» будет
создано муниципальное образование «Коношский муниципальный округ
Архангельской области».

Органы местного самоуправления муниципального округа в
соответствии со своей компетенцией станут правопреемниками органов
местного самоуправления, которые на день создания муниципального округа
осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на
соответствующей территории, в отношениях с органами государственной
власти Российской Федерации, Архангельской области, органами местного
самоуправления муниципальных образований, физическими и юридическими
лицами.

До формирования органов местного самоуправления муниципального
округа полномочия по решению вопросов местного значения
муниципального округа на соответствующих территориях будут
осуществлять органы местного самоуправления муниципальных
образований, которые на день создания муниципального округа
осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на этих
территориях.

Соответственно все сельские населенные пункты, расположенные на
территории Коношского муниципального района, сохраняют свой статус.

Таким образом, что все социальные гарантии, распространяющиеся на
жителей сельской местности, остаются.

На территориях поселений будут сформированы в структуре
администрации района территориальные управления или отделы в
зависимости от численности поселений. Руководители территориальных
отделов (управлений) будут назначаться Главой местного самоуправления
муниципального округа на постоянной основе посредством заключения
трудового договора (контракта), которым и будет определятся срок
назначения.

Все социальные гарантии, распространяющиеся на жителей сельской
местности, тарифы остаются прежними.

Считаю, что преобразование поселений, входящих в состав
Коношского муниципального района, путем их объединения, в новое
муниципальное образование с одноуровневой системой организации
местного самоуправления, целесообразно и приведет к положительным
социально-экономическим последствиям, которыми будут являться:

- возможность привлечения в бюджет вновь созданного
муниципального образования средств областного бюджета в целях
софинансирования реализации муниципальных программ;

- выравнивание уровня социально-экономического развития и
повышение качества жизни населения на территориях преобразованных
поселений, входивших в состав Коношского муниципального района;

Приложение к протоколу
проведения  публичных слушаний

 муниципального образования
«Вохтомское» от 28.02.2023 года

СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ

1.  Нефедова И.А.,  глава муниципального  образования «Вохтомское»
2. Константинова И.К., житель д. Осташевская
3. Кузнецова А.А.  помощник главы администрации  МО «Вохтомское»
4. Новожилова В.Б., главный специалист администрации МО «Вохтомское»
5. Патракеева Е.Ю., житель д. Осташевская
6. Соколова А.Г.., житель п. Фоминский
7. Дьячкова И.А., житель д. Осташевская
8. Нефедова Е.В., житель п. Фоминский
9. Костыгова Н.В.., житель д. Осташевская
10.  Кривов В.И.., житель п. Фоминский
11.  Дьячкова И.В., житель д. Куфтыревская